

خۆخواردنه وه

هاوړی باخه وان

زۆرجار به خۆم ده لیم تۆ بلایی ریککه وتنی نیوان پارتی و نامریکا یان یه کیتی و نامریکا یان ههردوو یه کیتی و پارتی له گه ل نامریکا وه که ریککه وتنی نیوانی من و نامریکا و بییت؟! . چونکه له نیوان و من نامریکا دا به خه وی شه ویش هیچ ریککه وتنی نه بووه و نابیت.

زۆرجار به خۆم ده لیم تۆ بلایی ئەم رابه رانه ی ئیمه زۆر زیره ک و دوربین بن و هه ندیک کاروکرده وه یان که ئیمه په ست و دین ده که ن, وانه بییت و ئەوان هه موو سه ریکی ئەو کاروکرده وانه یان به هه زار شیوه لیک و پیک دابیته وه .

زۆرجار به خۆم ده لیم تۆ بلایی له کاتی که دا رابه ریکی ئیمه وه ک شه وی به رات به سه دان پارچه زه وی به سه ر تورکماندا دابه شه کات, کاریکی زیره ک و دوربینانه بییت و بیه ویت به هۆیه وه چه ند هه زار تورکمانیک بکاته کورد.

زۆرجار به خۆم ده لیم تۆ بلایی سه رانی کورد بی ئەوه ی لیان بپرسن "ئایا ئیوه کوردستانی ئازادتان ده ویت و له ئیراق جیا ده بنه وه, یه کسه ر ده لیت ئیمه عیراقین و هه ر به عیراقی ده مینینه وه", حیکمه تیکی تیدا بییت و من کابراهی کی چ نه زان بم و لئی تینه گه م.

زۆرجار به خۆم ده لیم تۆ بلایی سه رانی کورد به ر له هه موو که سیک به په رۆشتر بن بۆ براهی تی پته وی کۆمه لانی خه لکی که رکوک و به گالته نه لین که رکوک شاریکی کوردی نیه . تۆ بلایی ئەمه باشتین سیاست بییت بۆ گه رانه وه ی ئاواره کان و که رکوکیش بیته وه نیو سنووری کوردستان.

زۆرجار به خۆم ده لیم تۆ بلایی هه ر به راستی که رکوک شاریکی تورکمانی بییت و رابه رانی که ده لین کوردی نیه و به لکو شاری براهی تییه , بۆ ئەوه بییت که له هیچی نه بوو پشکیکی کورد بخه نه ئەو شاره نه و تاوییه وه .

زۆرجار به خۆم ده لیم تۆ بلایی رابه رانی کورد به قه ده ر تورکمانیکی کۆنه به عسیی "تازه هاوکارانیان" تیدا نه بییت و بلیت که رکوک شاریکی تورکمانییه و ژماره ی تورکمان زۆرتره له سی ملیۆن و پنیوسته داوی تورکمانستان بکه ین.

زۆرجار به خۆم ده لیم تۆ بلایی بانگه شه نه کردنی ده ولته تی کوردی له ده سالی رابردودا له لایه ن ئەو رابه رانه وه کاریکی چاک بووه یان ته نها له به ر ئەوه بووه که ئەو سامان و ده سته لانه ی که پیی گه یشتوون و به هۆی که ریتی هی رشی سه ددام بۆ سه ر کووه ییت ده ستیان که وتوو له ده ست نه چیت و بۆ پاراستنی ده ستیان گرتوو به کلاویانه وه .

زۆرجار به خۆم ده لیم تۆ بلایی که رابه رانی کورد که خه لکی ره شوپووتی کورد به خه ویش کۆشکه کانیان له هاوینه هه واره کانیان نابینیت, هه ر له خۆیانه وه پیشوازی سه رۆک عه شیره ته کۆنه به عسییه عه ره به کان نه که ن و ده بییت حیکمه تیکی تیدا بییت. ئەو سه رۆک عه شیره تانه ی که ناوه کانیان له خۆیان پیسترن. تۆ بلایی کلیلی فیدرالی یان ئالای کورد لای ئەم سه رۆک عه شیره تانه بییت.

زۆرجار به خۆم ده لیم تۆ بلایی که رابه رانی کورد له داوی عه با و عه مامه که ی عه بدولعه زیز حه کیمه وه ده پۆن و له خۆشیان هه موو گیانیان ده تریکیته وه, به گالته نه بییت و عه بدولعه زیز هه موو مافه کانی کوردی سه لماندییت و بوونی ده نگی ئەو ده نگی هه موو شیعه کانی عیراق بییت.

زۆرچار به خۆم دەلێم تۆ بڵێی که رابه رانی کورد ئه و ئازادیه گه وره یه ی پیش رووخانی سه ددام ده گۆر نه وه به فیدرالییه که کهس نازانیت چ جوړیکه له و په ړی دووربینی و ژیریانه وه بیته .

زۆرچار به خۆم ده لیم تۆ بڵی سزانی رابه رانی کورد به و دراوه نوویه ئیراقیه ی که به کوردی لێ نه نووسراوه له هونراوه که ی شیخ ره زاوه هاتبیت که ده لیت عه رب ئیوه فازیلن. تۆ بڵی رابه رانمان عه رب ته نها به دراوسیمان نه زانن و هه ر به راستی براگه وره و فازیلتر بن له ئیمه .

زۆرچار به خۆم ده لیم تۆ بڵی یارمه تیدانی خه لکی لیقه وماوی بوومه له رزه که ی ئیران له وانه ی که رکوک له پیشتر بن. تۆ بڵی کۆماری ئیسلامی له ژیره وه و به ناو بژیی رابه رانی باشوور خه ریکی کوردستانی فیدرال بن له خۆره لاتی ولاته که مدا.

زۆرچار هیوای رووخانی به غدا و رسو ابوونی سه ددام ده خواست. تۆ بڵی به م رووخان و رسو ابوونه و به هوی لیزانی رابه رانمان وه ببینه ده ولت. یان ئه وه ی وه ریده گرین نیوه ی ئه وه ش نه بیته که له دوای رابه رانه وه هه مان بووه و رووخان و رسو ابوونی به غدا و سه ددام ئه و هیوا گه وره یه مان بیته که کاره ساتیکی گه وره ی لی بکه ویته وه .

زۆرچار به خۆم ده لیم تۆ بڵی بیده نگی رابه رانمان له و ئافره تانه ی که به میسر فرۆشان, حیکمه تیکی تیده بیته و ترسیان له میسر و ولاتانی عه رب, ئه و ترسه بیته که هه ندیک جار پێی ده لێن ئازایه تی؟! .

زۆرچار به خۆم ده لیم تۆ بڵی ئه و هه موو خزمه ت و یارمه تییه ی که رابه رانی ئیمه پیشکه شی ئۆپۆزیسیونی ئیراقیه کرد و ته نانه ت حیمایه شه خسیه کانیشیان کورد بوون, له دووربینی رابه رانه وه بووه و پیش ئه وه ی بگه رینه وه به غدا به لینی هه موو شتیکیان لیوه رگیراوه و ئه وانه شی ئیمه ئه مپۆ له وانیه وه ده بیستین ته نیا بۆ ده مکو تکردنی ولاته عه ره بییه کانه و ده نا کارمان ته واوه ..

زۆرچار زۆر شت به خۆم ده لیم, زۆر پرسیارم هه یه , زۆر خۆم ده خۆمه وه ... دیاره باشیش ده زانم که تۆش وه کو منیت .. هه ر بۆیه زۆر جاریش به خۆم ده لیم تۆ بڵی به م هه موو زۆر بڵی و خۆخواردنه وه یه م شیته بيم ...

2004-01-15

hawreh@bakhawan.com
<http://www.bakhawan.com>